
ler* v hoepod{ch pttlo pří|de nn tři
padesát, verrcčerce ná. eulo. Á takee
BerlÍn nocconocprmérluie v něs_
to putuiícÍch pivnich lahví. Teflhle
cinkaiÍď fenomén se z mettopďe
po4upil!ě"fuléÝádát 

.

#

ď oxrosenrpsr
Jak x tak my Češi v naší kotlinĚ
pomalu koupeme v naáem dobrém
piw, máme pocit, Že nlkde iinde už
pivo být dobr{ nemůŽe. ale i s rím
ryze česhým pivem |e to nakonec
sloŽitěiší. ny1 to bavorský sládekJo-
sePhcmll' kdo 5^ říina r**zzpůsobil
v české Plzni velkrru řÍinovou piv-
nj revolucl plzeňske se drres vařÍ
i v mnoba němechých pivovare ch.
ÁNěmci unněii aamozřeimě skvělé
pivo, zeiména ravoráci Le6endár_
ní mnic}rnnršký oktobeťfe$t Íe pqk

t

a
g

{Z
s:
a
t
a

,
a

o

tadvta}ái*. J*dentglrcnečl!ýku|
turní festiÝď nád propastí.

SEh!
B.&
#J5MEsTEfNl
Múi dávný spolrrŽák z vysoké školy
v Libercípmcovel ť*du let ve fu a-
nĚlsku prc nadnárodní frrmu Yy
slroužil si tam $ezdÍvku NěÍnec'
ptotrčc po gpnělxL*qb,port{Eldl-
skýc,b a italských koltzích chtčl,
aby pracoralt" .Áž ve Španélsku
jsem oi uvédwril Že my Čďi isňe
stťiai ialo Němei.* Net'ens !{ěrnci,
ďe í e dalšlni stHowmpatiy nás
samoeřeiměpoií naše tě*'á kuchy-
ně. pelšÍ dobu se v restauracích nid
zaobírům tBnríí tnedlftové Ewopy'
Ť' šahá eď !,t&rrcc*a až po aápartat
lJlraiimr- Vepfu &nedlozelov ruz-
aých variacíďi. Ťéžk{íidlo. }teré
nám nedovolí rychle se hýbai, ele

á
I
o

Ú
*

visíve vilách arnerických filrno-
vYch hvězd. Něco podobného v BrnE
nenaidete. Á bohužď ani v Praze.

m Prvo
€s NA cE$Tu
*no, fisté, Néncl isou zdatal ínže_
uýři - tady sevymý$lÍ to, co se iínde
vyrábi. xěrnecko ie mozkovna Evro_

Py. Á to' co sami vyrobí, splňufe vy-
eokou hvaliru a dobře to vypadá_ re-
den ieiichvynálea mi oťsempfiide
mimoňádný e vtipnýzároveň: Piw
na f'gtlt' v i1nÉm mástě n€Ž v BeÍli
ně by to vypadďo iako proiev nei
vysí sociálnÍnouze za bospodář-
ské krize. Neien p*nkáří' ďe i týpci
v obleďch a slečn}' n. o"'oo*
podpatcÍch, ne lednotlivci, ale celé
davylidí se v pátek či v sobotu ve-
čer pro&izeií po uticích s lrhvemÍ
piva v rukou odvečírku k večírku,
e baru do b*ru neba pru*těien tak.
Pro tohle pivona c€stu němčina vr
myslela nové heaké slovo wbiar
r svýmzpůsobem to velmi osvobo-
euie. Jdete, pozoruiete, vypnivíte si.

istc v pohybu steině iako město ko-

j&*ftsl"&v ft#i3Iň {3*řffi dBbatcv.l
románem íťcbepod Bertíaan' lonl vydal
nove lu ÍrlóaďnÍtřÍďa. s íýty'ínít€m
JeroÍníÍailr 99 vytvofi li komlksovou
rrilogii Áto& lveb€r. z.ložill t ká ŠkÚplnu

Kefka 8and, s níl netďili album Dar
Schlus / Zón*'žljr mezl Čarkou
rcpublÍkou a N&mctkam' píle č**ky

a němacky.

iďo'velbu os1avou.'asně' ie to celé
trochu komerĚní, turistickéq ufua-
né, ale zárovefi, těsně pÍed púl iede-
náctou, tdy se točÍ porlednÍ máz, si
v tom šÍliďm opilém <tavu upědqmí-
e, Že i tohle isou bofurry naši rtřed-
níEvmpy. efe*tĚ rrěco: vN&ecku
pivo nerriěÍ používáním cukru mis-
to sladu, la.k se bohužel děje v přÍ-
padé některých čeekýcb pivwarťr-
r.lěnrcům to přímo zakazuie takzva-
rr"f záLon o čistotépiva, přiiaývBa-
vursku již v roce $16. pivo ťsk může
byt ien z chmel,e, sladu a wdy. Pivo
s cukrem*e pivem v Německu na_
z.ivatnesmí" zum wohl.

**

ffi BrnuíN
Polrud náEvropa dnes něiaké hlav-
ní m&tg a |ednu vďkau umčlsckotl
křížovatku, není to anl PafíŽ, tím,
Í.ondfrqatuplem užne Bru*el' Ber
lín jevlastně malýzízrak. mrl&
kulturní mctropole se poŤ{cl vzpa-
matovávii z rmdělení berlínskou
zdí, potricí se na kraji finarrčnÍho
Lrachrr, ale nrďná prárÉ proto to

zasedíkynčnu :ý}li&l
adlouhogťemfšlEL ,, ,,

sď& MA|íNÁS
*# RADI

zvláštní. o češích neexisttli€ iedinÝ
němcctrý vtÍp' za všechrry slwan-
skénárody to patrně odskákali u na'
šch sousedr} PolÁcl Neexistuie ani
a{iaeé hanlňé oaps&trí púo čeclry_
* že uy iieh p !{ece'Páť fiáInc...
Ál(čyž,Íckn*t€ Ý Hěmccku Prpha,
dotyčný *e eagt*tíí a romčžnÍ xdo
ví, }de se berc tahle něrnecká touha
po pfauč" Ýšfuhni frÍ nčmečtl'ká':::::: :::

maúdi byli, j*ou nebo brzy buťlou
v Preze. Némci maií rádi náš rmysl
pro humor, sebeironii, jd vel}ým
námdům mořrá clrybí a těm ma-
tým*qlr,áhá přqží* Á ta&nenl díw,
iahý oblae l*og v l{ěryácku sklttÍil
novýpře}'ladĎe} rÍ,* :tyiúhn šwlko
JaroslavaHaška. xakonec bryla to
právě uěmčinaaprvnl něrnecké qr
dánÍ rwnárru, tteré Šveikovi otevře_
ly cestu do světe' a to myslím platl
stále: gesta ven z ng.ší mnls česhe
&otlinyvedepřcsN,ámec&o. a

*tftEX f,0-14 ( S$



I rnrnnlÍn

Němcl' hraJí skvělý ÍotbeÍ.
To po místrovstvísvěta
všlchni víme. Kdyř se
dívám naJeJlch sýl
hry, cÍtím za hráčiono
německé inženýrství,
schopnost vše plánovat,
vypočítat, vyp rojektovat
a do detailu promyslet.
K německému fotba.
lovému úspěchu ale
přispěla i ffiYfrw&ffiF{Á
n.':***X**qe Sp#1tr*-
r'j"*$ir. Vedle Němců tu
dávno žijí Turci, Tunisané
nebo Poláci. A hrajís nimi
tak6 krásný fotbal -
Jeden z důvodů, proč mít
Němce rád. A tady je
deset dalších;

ry ruÉnnčtna
fi 1u rnÁsnÝJAZYK

NeíÍ to zas tak dávno, kdy se u nás
na úlici čeština b€Žně potkávala
s něnrčinou. Že isme o tolrle set}'á_
vání přišli, je uaše spoteřná histo.
rická prohra. Není přesněiší iazyk,
než ieněmdna. A naučit se jei ie
sn*dněiší než eevyznat v Íúč&ch
a v,ýiimkách čeřtíny. Němčina při-
pomíná čistou funkcíongllstickou
stavbu s přesnou konstrukci. st8čÍ
ii.k tomu ien čtyři Pády, a ne sedm
iaL'o nám. .a navic: Xdo ve stŤedni
EvroÉ umÍ n&necky, je ve vel}'é
výhodě- NerozumÍ ien Němc&ra,
Švýcattm B Rgkušanům, ale chápe
i to, co se skrývá za i*zykem - ří_
kejme totrru třeba dqše rri{roda-

ry MAJÍvKUsAsMYsL
ď* PRo HUMoR
Ndo ví, kde gevzalq že si o Něrncích
někdymyslÍme, ře nemaiívkus ani
smyď pm humoL MaÍi oboiÍ; gta_

čí se proiítpo b*ttnsbýeh ulicíclr-
a zkrrnit gi tÍeba pak v kavárně pro-
listorat skvětý satirícký magazín
fitsrus' Ngbo si přecÍst dva literdmí
hity posledaicb leg endéerác}ou
satÍru řrHfnor! jalro ny ltomas e
Brussiga a rolrrl*n tÉietedywsTi"
mura Verrnesa t{itler se probufi
do současného Berlina, ďe prcč
mu, sakra, nittdo nevěřl, Že ie to on,
a n'e něiahýpošahaný hereq jenž

38 P RtFrrx 8B-t4

*i na ěíÍIlrcraienhra|c? tbb mu. :

sÍm mysletna dva svédobré známé
v neilepším věku, rzdělané intelek
tuály, kteÍí se po tahvi vina pravi-
delně bádaií, ětbabička bylrYětĚí
nacist&e a čí dědeček většÍ komu-
nista Nakonec i nedokoďené lrer_
línské letiště - stavba, iiž provázeii
steiné skandály, ďiby a Ei politikú
ja}opražskýtunel Btanke _ ukezuie
jistýsmy5t pro}iuoor" xoluil o ntrn
detitky vťipů, ktcré torpéduií zažř
tou pfudstavu o tom, že v NěÍnectu
všecbno perfektně funguia

#J VYROVNATT
# sr s MlNuLosTí
Němci dokázalíotevřÍt okna a vy_
větrat zatuchlýrrzduch po nacis-
tech Nešlo to bncd oosi to bolelo.
Ále povedlote. stači se prolistovat

knížkami Gůntem Grasse nebo
Íreinriclr* Bóllxl dok{zali *e vr
roynati s minulošti rvon" eemul
naponrohl mimo iinÉ nyrrěišípre_
zident Joach im Gauck, bývalý vf
chodoněmectý disident, který epří_
stupnil archÍvy sraei edo vi, možru{
to iednau budox t{ěrnci, tda bude. ]

v rvrope bránit mír, svobodu * de_
mokraď.

}3 NAPÍNAVÁzEá/lř
.* plruÁ RoznÍtŮ
Jeden rnůi kaaarád řÍká, že celé
Němecto ie postaveaé n8 ncnávis_
ti, protože bylov minulosti náď]uě
pospoiované, mnohdy i válkami.
Á že v toE'hl€ trgpětÍ se pořád po-
hybuie. Mnicbované se spičku-
ji s Berltňann lidé od SevernÍho
moře neťozumějí těm ze Švríbska.

ř'Iěmeck*m ýrobíhá {okcnce lístá
pártová dělicí línie. Nr sevru žiiÍ
protestand, kteřÍ miluiÍ okoa bez
záclon e bílé opečené klobásy, ka-
tolíci ua iihu zas na oknech maií
záclony a snÍdniÍ bílé vařené tlobá_
sy' V haždém *'taii zkrátle narazíte
na jinó Německo. a isamotný ia-
zyk má všude trochu iiný odstín.

ffx PoDPoRUJÍ
e# RULTURU
Němecto ie bďrntr! úspěčná, ote-
vřaná země, ieÍ' podporuie živou
kulturu. t{enrusÍme bned do hlav'
nílro města' stečí se vydat do prll-
miliónového Lips}al dobré divadLo '

a opera, líterárni institut, malá
i vďká tinn, r"ýanamnýkniŽni ve-
letň, qpousty 8aleriía slavná vf
tvarná škola' obrnzy Nea Raucha

ťi &w 
'BŤ

ffi$-*vffi: ffiffi"' íffi p Jffiil3ji} wffit{#lj jljl,t$inrnmM ffiffi$ff#TeTffiil
fuťPťí Tfi ;;;lpaÍ, ryí*ri ffit*fli ;#ffiffiŤff, ,&il!: iff Wp,,):W.,r


